
PREFEITURA MUNICIPAL SAO FELIPE
PRAÇA CÔNEGO JOSÉ LOURENÇO - CENTRO

CNPJ: 13.827.027/0001-02 - CEP: 44.550-000 - SAO FELIPE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 21 DE 10 DE ABRIL DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL SAO FELIPE, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 888/2023 de 21 de novembro de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
061/2023 de 28 de dezembro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

20201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.010 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pessoal Decorrentes Contratos Terceirização 0,00 400.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 400.000,00 0,00

Total por Modalidade: 400.000,00 400.000,00

Total por Ação: 400.000,00 400.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 400.000,00 400.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.34.00 / 15001002 - Outras Despesas Pessoal Decorrentes Contratos Terceirização 0,00 800.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 800.000,00 0,00

Total por Modalidade: 800.000,00 800.000,00

Total por Ação: 800.000,00 800.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 800.000,00 800.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.008 - GESTAO DAS ACOES TECNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.34.00 / 15001001 - Outras Despesas Pessoal Decorrentes Contratos Terceirização 0,00 500.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500.000,00 0,00

Total por Modalidade: 500.000,00 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00 500.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 500.000,00 500.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

Página: 1 de 212/04/2024 - 08:41:23  SIAFIC - 

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Diário Oficial de São Felipe | Poder Executivo | Edição Nº 2619  | Terça, 16/04/2024

2619B086-XE29CGXM-N7YEOER5 - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 1



PREFEITURA MUNICIPAL SAO FELIPE
PRAÇA CÔNEGO JOSÉ LOURENÇO - CENTRO

CNPJ: 13.827.027/0001-02 - CEP: 44.550-000 - SAO FELIPE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pessoal Decorrentes Contratos Terceirização 0,00 50.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00 0,00

Total por Modalidade: 50.000,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00 50.000,00

Total Geral: 1.750.000,00 1.750.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 10 de abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL SAO FELIPE, Estado da Bahia, em  10 de abril de 2024.

ANTONIO ANDRADE VILAS BOAS
Tesoureiro

CPF: 125.179.845-49

ANTONIO JORGE MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 865.773.365-04

Página: 2 de 212/04/2024 - 08:41:23  SIAFIC - 

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Diário Oficial de São Felipe | Poder Executivo | Edição Nº 2619  | Terça, 16/04/2024

2619B086-XE29CGXM-N7YEOER5 - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 2



PREFEITURA MUNICIPAL SAO FELIPE
PRAÇA CÔNEGO JOSÉ LOURENÇO - CENTRO

CNPJ: 13.827.027/0001-02 - CEP: 44.550-000 - SAO FELIPE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 332.500,00
(Trezentos e trinta e dois mil e quinhentos reais), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 22 DE 11 DE ABRIL DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL SAO FELIPE, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 891 de 26 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$332.500,00 
(Trezentos e trinta e dois mil e quinhentos reais) a saber:

Dotações Suplementares

20201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.010 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.500,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.066 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.34.00 / 16050000 - Outras Despesas Pessoal Decorrentes Contratos Terceirização 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.34.00 / 16050000 - Outras Despesas Pessoal Decorrentes Contratos Terceirização 160.000,00

Total por Ação: 160.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 310.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.034 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO IGB-PBF

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 21.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.000,00

Total Suplementado: 332.500,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20202 - UNIDADE DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Página: 1 de 312/04/2024 - 08:41:55 - 4235497  SIAFIC - 

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Diário Oficial de São Felipe | Poder Executivo | Edição Nº 2619  | Terça, 16/04/2024

2619B086-XE29CGXM-N7YEOER5 - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 3



PREFEITURA MUNICIPAL SAO FELIPE
PRAÇA CÔNEGO JOSÉ LOURENÇO - CENTRO

CNPJ: 13.827.027/0001-02 - CEP: 44.550-000 - SAO FELIPE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.111 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.500,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.017 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 16050000 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.1.90.04.00 / 16050000 - Contratacao por Tempo Determinado 70.000,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

3.3.90.34.00 / 16050000 - Outras Despesas Pessoal Decorrentes Contratos Terceirização 20.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.066 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.13.00 / 16050000 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.13.00 / 16050000 - Obrigacoes Patronais 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.071 - MANUTENCAO DO CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.072 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.3.90.34.00 / 16050000 - Outras Despesas Pessoal Decorrentes Contratos Terceirização 30.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 310.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.034 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO IGB-PBF

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.000,00

Total Anulado: 332.500,00

Página: 2 de 312/04/2024 - 08:41:55 - 4235497  SIAFIC - 

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Diário Oficial de São Felipe | Poder Executivo | Edição Nº 2619  | Terça, 16/04/2024

2619B086-XE29CGXM-N7YEOER5 - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 4



PREFEITURA MUNICIPAL SAO FELIPE
PRAÇA CÔNEGO JOSÉ LOURENÇO - CENTRO

CNPJ: 13.827.027/0001-02 - CEP: 44.550-000 - SAO FELIPE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 11 de abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL SAO FELIPE, Estado da Bahia, em 11 de abril de 2024.

ANTONIO ANDRADE VILAS BOAS
Tesoureiro

CPF: 125.179.845-49

ANTONIO JORGE MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 865.773.365-04

Página: 3 de 312/04/2024 - 08:41:55 - 4235497  SIAFIC - 

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Diário Oficial de São Felipe | Poder Executivo | Edição Nº 2619  | Terça, 16/04/2024

2619B086-XE29CGXM-N7YEOER5 - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 5



    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
                        Praça Cônego José Lourenço, 42 – Tel. (75) 3628-2021 Fax – (75) 3628-2047  
                               CNPJ – 13.827.027/0001-02 – CEP – 44. 550-000 – São Felipe – Bahia 

 
ATO EXTRATO DO CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 039/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 246/2022 – Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços Nº 008/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE-BAHIA (CNPJ 
13.827.027/0001-02) CONTRATADO: GFS PAPELARIA LTDA, que passou a girar sob o nome 
empresarial GFS PAPELARIA, INFORMÁTICA, ARTIGOS DE ARMARINHO LTDA. CNPJ: 
nº 45.926.760/0001-62. OBJETO: contratação de empresa para aquisição parcelada de material 
didático, material de escritório e de expediente para atender demandas das diversas Secretarias desta 
Administração Pública através do Sistema de Registro de Preços nº 008/2023. VIGÊNCIA: 90 DIAS. 
PREÇO GLOBAL: R$ 314.384,85 (trezentos e quatorze mil, trezentos e oitenta e quatro  reais e 
oitenta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

5.01.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL  
2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADM. SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO  
2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  
2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  

3.3.9.0.90.00 – Material de consumo 
FONTE: 1.500.0000 
               1.660.0000 
               1.661.0000  
 
4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES TECNICAS E ADM. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
2.047 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
2.048 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE  
2.049 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

3.3.9.0.90.00 – Material de consumo 

FONTE: 1.500.1001 
              1.544.0000 
              1.550.0000 
              1.540.0000 
              1.541.0000 
              1.542.0000 
              1.553.0000 
  
3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
2.017 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADM. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
2.021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 
2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE  - VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
2.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 

3.3.9.0.90.00 – Material de consumo 
Fonte: 1.500.1002 
           1.600.0000   
           1.600.3110 
              
2.02.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
2.010 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADM. DA SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  
2.110 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS DE OBRAS E INFRAESTRUTURA  
2.111 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS  

3.3.9.0.90.00 – Material de consumo 
FONTE: 1.500.0000 
             1.704.0000 

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Diário Oficial de São Felipe | Poder Executivo | Edição Nº 2619  | Terça, 16/04/2024

2619B086-XE29CGXM-N7YEOER5 - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 6



    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
                        Praça Cônego José Lourenço, 42 – Tel. (75) 3628-2021 Fax – (75) 3628-2047  
                               CNPJ – 13.827.027/0001-02 – CEP – 44. 550-000 – São Felipe – Bahia 

             1.750.0000 
 
2.03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO 
2.121 - GESTÃO DAS AÇÕES TÉC. E ADM. DA SEC. M. DE AGRICULTURA, COM. E MEIO AMBIENTE   

3.3.9.0.90.00 – Material de consumo 
FONTE: 1.500.0000 
              1.704.0000 
              1.750.0000 

               

Data da Assinatura: 04/04/2024. Pela Contratada: Caio Soares Vasconcelos, Pela Contratante:  Antônio 
Jorge Macedo da Silva  - Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Diário Oficial de São Felipe | Poder Executivo | Edição Nº 2619  | Terça, 16/04/2024

2619B086-XE29CGXM-N7YEOER5 - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 7



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE 
SETOR DE LICITAÇOES E CONTRATOS 

 
Praça Cônego José Lourenço, 42 – Tel. (75) 3628-2021 Fax – (75) 3628-2047 

CNPJ – 13.827.027/0001-02 – CEP – 44. 550-000 – São Felipe – Bahia 

 
 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO DE Nº 064/2021 

 
 

O Município de São Felipe torna público que firmou Termo de Aditamento 
para prorrogação do prazo de vigência e Valor do Contrato de prestação 
de serviços nº 064/2021, cujo prestador é a empresa MANOEL DE 
JESUS CONCEIÇÃO BISPO - MEI, pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ sob 
o nº 34.408.449/0001-05, que tem como objeto o Credenciamento dos 
interessados para prestarem serviços de veiculação, através de carro 
de som volante para atender as demandas das Secretarias 
Municipais. Em atendimento ao dispositivo da Lei Federal nº 
12.527/2011 no período de 19/04/2024 a 31/12/2024. 
 
 
 

São Felipe, 16 de abril de 2024. 
 
 
 
 

ANTONIO JORGE MACEDO DA SILVA 
                                        Prefeito Municipal 
 
 

 
CERTIDÃO 
 
Certifico que o Edital acima foi 
afixado no quadro de avisos da  
Prefeitura para conhecimento Geral. 
 

 
São Felipe, 16 de abril de 2024. 

 
 

 
 
Secretaria de Administração 

DIÁRIO OFICIAL________________________________________________________________________________
Diário Oficial de São Felipe | Poder Executivo | Edição Nº 2619  | Terça, 16/04/2024

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2619B086-XE29CGXM-N7YEOER5 - Assinado eletronicamente; MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020 Página 8

http://www.tcpdf.org

		http://www.tcpdf.org
	2024-04-17T08:00:04-0300
	Office
	Doisr
	Testing TCPDF




